
РЕШЕНИЕ № 08-04-55

«21» июня 2016 года                                                                                                           г. 
Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Швалов А.Г.                       - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;

Сухоплюев Д.В.                 - зам. начальника отдела контроля закупок, член Комиссии;

Заргаров А.М.                    - ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член

Комиссии,

рассмотрев информацию, поступившую от ИП Ласкиной Т.С. о нарушении
законодательства о контрактной системе в сфере закупок ФГБУК «НГАТОиБ» при
осуществлении закупки сценической обуви у единственного поставщика с
номером извещения 0351100010316000089, в соответствии с ч.15 ст.99
Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее ФЗ
№ 44-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России от ИП Ласкиной Т.С. поступило обращение о
нарушении законодательства о контрактной системе в сфере закупок ФГБУК
«НГАТОиБ» при осуществлении закупки сценической обуви у единственного
поставщика с номером извещения 0351100010316000089.

ИП Ласкина Т.С. заявляет, что при обосновании цены контракта в рамках указанной
закупки ФГБУК «НГАТОиБ» в извещении указан сайт http://sudaryshka.ru/ с ценами
на товары, не соответствующими действительности. По мнению ИП Ласкиной Т.С.,
ФГБУК «НГАТОиБ» изменило цены, указанные на данном сайте и разместило в
единой информационной системе недостоверные сведения.

В адрес Новосибирского УФАС России от ФГБУК «НГАТОиБ» поступили пояснения,
суть которых заключается в том, что при размещении извещения о проведении
закупки №0351100010316000089 произошла ошибка и в извещении была указана
неверная ссылка на сайт с ценами на товары.

При проверке указанных сведений Комиссией Новосибирского УФАС России
установлено, что при обосновании цены контракта, заклгд^аеШвро та п загадке

№0351100010316000089, заказчиком указана ссылка, в том числе на сайт
танцевального магазина «Сударушка» http://sudaryshka.ru. При этом в
обосновании цены контракта указаны следующие цены на товары:

туфли народные 4 700 руб./пара;
джазовки 1900 руб./пара;

http://sudaryshka.ru/
http://sudaryshka.ru/


балетки 790 руб./пара.

Однако согласно информации из сайта http://sudaryshka.ru туфлей народных,
джазовок и балеток с указанными ценами в данном магазине нет. Более того, цены
на балетки на данном сайте не превышают 200 рублей за пару.

Комиссия Новосибирского У ФАС России установила, что заказчик, обнаружив
недостоверность сведений по закупке № 0351100010316000089, не заключил
контракт по ней, а осуществил закупку № 0351100010316000091 с надлежащим
обоснованием цены контракта.

В настоящее время по закупке № 0351100010316000089 вышеуказанные сведения
содержатся в единой информационной системе. Таким образом, заказчик,
разместив недостоверные сведения в единой информационной системе, нарушил
ч.З ст.7 ФЗ № 44-ФЗ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч.15 ст.99 ФЗ № 44-ФЗ Комиссия
Новосибирского У ФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать заказчика нарушившим ч.З ст.7 ФЗ № 44-ФЗ.
2. Выдать заказчику предписание об устранении нарушений законодательства

о контрактной системе в сфере закупок.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 08-02-179

об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере
закупок

«21» июня 2016 года                                                                                                           г. 
Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФ АС России) в
составе:

Швалов А.Г.                      - заместитель руководителя управления, председатель
Комиссии;

Сухоплюев Д.В.                          - зам. начальника отдела контроля закупок, член
Комиссии;

Заргаров А.М.                          - ведущий специалист-эксперт отдела контроля
закупок, член

Комиссии;

на основании своего решения № 08-04-55 от 21.06.2016г. по результатам

http://sudaryshka.ru/


рассмотрения поступившей от ИП Ласкиной Т.С. информации о нарушении
законодательства о контрактной системе в сфере закупок ФГБУК «НГАТОиБ» при
осуществлении закупки сценической обуви у единственного поставщика с
номером извещения 0351100010316000089, в соответствии с ч.15 ст.99
Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее ФЗ
№ 44-ФЗ)

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Для устранения нарушения законодательства РФ о контрактной системе в сфере
закупок заказчику - ФГБУК «НГАТОиБ» необходимо:

1. Прекратить нарушение ч.З ст.7 ФЗ № 44-ФЗ, а именно, прекратить размещать
в единой информационной системе недостоверную информацию;

2. Отменить извещение № 0351100010316000089;
3. Прекратить все действия, направленные на заключение и исполнение

контракта, по результатам размещения вышеуказанного извещения.


